
5 Obnova staré stezky 11 Orienťák 31. 5. 20233 Reservé pro seniory 8–9 Open House Praha 12 Originální ateliér555 Obnova staré stezky 111111 Orienťák 31 5 2023333 RReReseserrvéééé prproo sese iininiorory 888–999 OOOOOpOpOpenenen HHHHHHHououousesese PPPPPPPrararahhhhhahaha 121212 OOOOOOOO iiiiiriririri iiiiigigigigi ááááánánánánállllllnlnlnlnííííííííí ttttatatatat llllleleleleliéiéiéiéiéiéiéiéiérrrr

22/4 Den Země jsme si připomněli přímo v terénu22/4 D Z ě j i ři ěli ří t é

KVĚTEN 2023ČASOPIS MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA-TROJA

TROJAwww.mctroja.cz

ČÍSLO

283

STRANY 4–5



2

283 KVĚTEN 2023

Tomáš Bryknar

Milí trojští a podhořští sousedé,
SLOVO STAROSTY

rád bych dnes především poděkoval žáků m Základní školy Trojská 
a studentům Trojského gymnázia, kteří se i přes nepřízeň počasí 
zapojili do jarní úklidové akce Ukliďme Česko – ukliďme Troju. Žáci
a studenti pod vedením svých pedagogů uklidili okolí trojské školy,
stráně protipovodňového valu, les v okolí prameniště Haltýřského 
potoka a Velkou skálu. O předposledním dubnovém víkendu pak hrstka
Trojáků prošla a douklidila zbylé veřejné plochy podél vody a v trojských
stráních a za to i jim patří mé poděkování. Samozřejmě, že nelze uklidit
úplně všechen nepořádek v Troji, a především opuštěná tábořiště po
bezdomovcích budou cílem dalších úklidových akcí, které Městská část
Praha-Troja na svém území organizuje.

Milí trojští a podhořští sousedé, přeji vám krásné jarní dny v Troji.

Oznámení o vyhlášení výběrového řízení
Městská část Praha-Troja – Úřad městské části Praha-Troja
zastoupené tajemnicí Úřadu městské části Praha-Troja
vyhlašuje dne 27. dubna 2023 v souladu s § 7 zákona č. 312/2002 Sb., o úřední-
cích územních samosprávných celků a o změně některých zákonů, ve znění poz-
dějších předpisů (dále jen „zákon o úřednících“) výběrové řízení na obsazení 
pracovního místa úředníka/úřednice
■ REFERENT/REFERENTKA

evidence obyvatel a voleb
Sjednaný druh práce: referent/ referentka evi-
dence obyvatel a voleb
Místo výkonu práce: Praha-Troja
Pracovní poměr: na dobu neurčitou, plný pra-
covní úvazek
Platové zařazení dle nařízení vlády č. 341/2017
Sb. v  platové třídě 8, struktura platu: základní
plat v  8. PT (20.130 Kč až 29.520 Kč podle za-
počitatelné praxe), osobní příplatek po zkušeb-
ní době (do výše 8.000 Kč), mimořádné odměny
podle dosažených pracovních výsledků.
Stručná náplň práce

plnění povinností stanovených městské čás-
ti (ohlašovně) pro agendu úředních dokladů
a evidence obyvatel
výkon státní správy v  agendách voleb do za-
stupitelstev a do Parlamentu ČR
zabezpečení úkolů městské části při provádě-
ní celostátního referenda, dílčí práce při orga-
nizačně technickém zajištění místního refe-
renda
zabezpečení úkolů městské části v agendě sčí-
tání lidu, domů a bytů
agenda vidimace a legalizace
agenda CzechPoint
příprava podkladů k  jednání Redakční rady
časopisu TROJA a Komise sociální a zdravotní
vyřízení podnětů a  oznámení občanů na
svém úseku
konzultační a poradenská činnost
další úkoly uložené starostou a tajemnicí

Požadavky na uchazeče podle § 4 zákona 
č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samo-
správných celků a o změně některých zákonů 1:

fyzická osoba, která dosáhla věku 18 let,
občan České republiky nebo cizí státní občan 
s  trvalým pobytem v  České republice, který 
ovládá český jazyk,
způsobilost k právním úkonům,
bezúhonnost

Další předpoklady pro výkon práce
prokázání zvláštní odborné způsobilosti podle 
§ 21 zák. č. 312/2002 Sb. při vedení evidence 
obyvatel a vydávání občanských průkazů a ces-
tovních dokladů. Pokud uchazeč zkoušku nemá, 
je nutné ji vykonat do osmnácti měsíců od vzni-
ku pracovního poměru
Požadované vzdělání: vyšší odborné vzdělání 
nebo střední vzdělání s maturitní zkouškou

Další požadavky:
znalost zákona zákon č. 133/2000 Sb., o evi-
denci obyvatel a  rodných číslech a  o  změně 
některých zákonů (zákon o  evidenci obyva-
tel), v platném znění
znalost vyhlášky č. 296/2004 Sb., kterou se 
provádí zákon o evidenci obyvatel a kterou se 
mění vyhláška č. 177/2000 Sb., kterou se pro-
vádí zákon o  evidenci obyvatel, zákon o  ob-
čanských průkazech a zákon o cestovních do-
kladech, v platném znění
orientační znalost zákona č. 131/2000 Sb., 
o  hlavním městě Praze, ve znění pozděj-
ších předpisů a  obecně závazné vyhlášky 

č. 55/2000 Sb. hl. m. Prahy, kterou se vydává
Statut hl. m. Prahy, v platném znění
znalost zákona č. 634/2004 Sb., o  správních
poplatcích, v platném znění
znalost principů a fungování veřejné správy
velmi dobrá znalost práce s výpočetní techni-
kou (WORD, EXCEL, Internet)
výhodou znalost anglického jazyka

Osobnostní předpoklady:
preciznost, zodpovědnost a samostatnost
komunikační dovednosti, vyjadřovací schop-
nosti v mluveném i písemném projevu
ochota dále se vzdělávat

Nabízíme
pružnou pracovní dobu
5 týdnů dovolené
příspěvek na roční jízdné městskou hromad-
nou dopravou
příspěvek na stravování formou stravenek
příspěvek na penzijní připojištění
příspěvek na dovolenou
podporu profesního i osobního rozvoje, 
vstupní a průběžné vzdělávání
příspěvek na rekreaci dětí zaměstnanců v době
letních prázdnin
pracoviště s dobrou dostupností do centra 
Prahy

ZPŮSOB PODÁNÍ PŘIHLÁŠKY
DO VÝBĚROVÉHO ŘÍZENÍ:

Uchazeč/uchazečka podává přihlášku k  výbě-
rovému řízení, kterou se rozumí samostatný
doklad, jehož náležitosti podle § 7 odst. 4 zák. 
č.  312/2002 Sb., o  úřednících samosprávných
celků a  o  změně některých zákonů, v  platném
znění, jsou:

jméno a příjmení, titul
datum a místo narození
státní příslušnost
místo trvalého pobytu
číslo občanského průkazu (číslo dokladu
o  povolení k  pobytu, jde-li o  cizího státního
občana)
datum a podpis

ÚŘAD MČ INFORMUJE



KVĚTEN 2023 283

TROJSKÝ KALENDÁŘ

ÚŘAD MČ INFORMUJE

3

K přihlášce je nutno připojit podle § 7 odstavce
5 zákona č.  312/2002 Sb., o  úřednících samo-
správných celků a  o  změně některých zákonů,
v platném znění:

strukturovaný profesní životopis, ve kterém
budou uvedeny údaje o dosavadních zaměst-
náních a  odborných znalostech a  dovednos-
tech týkajících se správních činností
výpis z  evidence Rejstříků trestů ne starší
než tři měsíce (originál nebo ověřená kopie),
u  cizích státních příslušníků též obdobný
doklad osvědčující bezúhonnost vydaný do-
movským státem; pokud takový doklad do-
movský stát nevydává, doloží se bezúhonnost
čestným prohlášením,

ověřenou kopii dokladu o nejvyšším dosaže-
ném vzdělání.

Přihlášku s požadovanými doklady je nutno do-
ručit tak, aby ji vyhlašovatel obdržel nejpozději 
dne 24. 5. 2023 v podatelně Úřadu městské čás-
ti na adrese:

Úřad městské části Praha-Troja
k rukám Ing. Ireny Markové
Trojská 96/230, 171 00 Praha-Troja

Na obálku prosím uveďte: „NEOTEVÍRAT – Vý-
běrové řízení – referent/referentka evidence oby-
vatel“

Kontakt: telefon 284 691 121,
e-mail markova@mctroja.cz
Přihlášku do výběrového řízení lze podat 

rovněž prostřednictvím datové schránky. U po-
žadovaných příloh k přihlášce musí být prove-
dena autorizovaná konverze do elektronické po-
doby, pokud nejsou doloženy v listinné podobě.
Přihlášku s požadovanými doklady je nutno po-
dat tak, aby ji vyhlašovatel obdržel ve výše uve-
deném termínu do datové schránky Městské čás-
ti Praha-Troja: 9qsbzvx. Do předmětu v  datové
zprávě prosím uveďte: tajemnici úřadu  – NE-
OTEVÍRAT  – výběrové řízení referent/refe-
rentka evidence obyvatel.
Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výběro-
vé řízení bez uvedení důvodu kdykoliv v jeho průběhu
nebo nevybrat žádného uchazeče.

Ing. Irena Marková, tajemnice ÚMČ Praha-Troja

STAROSTA MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA -TROJA
TOMÁŠ BRYKNAR VE SPOLUPRÁCI S MATEŘSKOU ŠKOLOU

NAD KAZANKOU, TROJSKÝM GYMNÁZIEM A ZŠ
TROJSKÁ VÁS SRDEČNĚ ZVE NA JIŽ TRADIČNÍ

MŠ NAD
KAZANKOU

V ÚTERÝ 13. ČERVNA 2023 OD 17 HODIN
NA OBECNÍ ZAHRADĚ V TROJSKÉ ULICI 230/96
24. ROČNÍK OBLÍBENÉ PEKAŘSKÉ SOUTĚŽE

se uskuteční v kategoriích:  sladké pečené
 sladké nepečené  slané pečené  slané nepečené
 kynutá buchta klasik  vína domácí výroby
 destiláty a likéry, minimální množství 0,7 l

Soutěžit můžete s jedním výrobkem
pouze v jedné z uvedených kategorií

Soutěžní výrobky je možné nosit na úřad do 16.30 h

Akce se uskuteční za každého počasí.

„JEDLÉ VSTUPNÉ“

VLASTNÍ NEROZBITNÉ 
SKLENIČKY S SEBOU, 

NA MÍSTĚ PRODEJ 
TROJSKÝCH
PLECHÁČKŮ

www.mctroja.cz

ŽIVÁ HUDBA OD 17 HODIN

pomáhá s úsporou
nákladů na energie

Sociální nadační fond hl. m. Prahy poskytuje v roce 2023 Pří-
spěvek na úsporu energií, který je součástí energetického ba-
líčku Pomoci Pražanům. Jedná se o  jednorázový příspěvek 
ve výši 3 000 korun, jehož cílem je usnadnit překlenutí sou-
časné energetické krize domácnostem s  nejnižšími příjmy 
(tj. přibližně 10 % pražských domácností).
Příspěvek mohou žadatelé využít třeba na vytvoření fi nanční 
rezervy nebo na zařízení drobných úprav v domácnosti, díky 
kterým mohou snížit své náklady na energie do budoucna.
O příspěvek na úsporu energií mohou 
žádat tyto tři cílové skupiny:

domácnosti vdov a  vdovců, kteří pobírají starobní 
a vdovský/vdovecký důchod v součtu do 17 tisíc korun
domácnosti, které pobírají či pobíraly v posledním roce 
přídavek na dítě
domácnosti, a  které pobírají či pobíraly v  posledním 
roce příspěvek na bydlení nižší než 4800 korun (medián 
v roce 2022 na území Prahy).

Přípravu tohoto mimořádného příspěvku podpořili již v roce
2022 zastupitelé hl. m. Prahy napříč politickým spektrem. 
Konkrétní nastavení podoby příspěvku vytvořil Sociální nadační 
fond hl. m. Prahy na základě analýzy a ve spolupráci s organizací 
PAQ Research.

Žádost se podává online prostřednictvím webových 
stránek podani.socialninadacnifond.cz.

Pokud máte dotaz týkající se Příspěvku na úsporu ener-
gií, můžete napsat e-mail na adresu prispevek.na.energie@
praha.eu nebo můžete zavolat na infolinku na telefonní 
číslo +420 603 382 335, která je v  provozu v  pondělí a  ve 
středu od 9.00 do 11.00  hodin a  ve čtvrtek od 14.00 do 
16.00 hodin.

Podrobné informace najdete na našich webových strán-
kách www.socialninadacnifond.praha.eu

Pro velký úspěch posledního Setkání seniorů v přírodě
si vás dovolujeme opět pozvat na posezení s malým občerstvením,

tentokrát do bufetu Koloniál u přívozu v Podhoří.

v pondělí 15. 5. od 16 hodin
(konečná autobusu 234). Před sluncem vás budou chránit stromy, případně

velké reklamní slunečníky. Celý prostor bude vyhrazen pouze pro vás.

Svým zpěvem se můžete přidat k p. Petru Samšukovi, který bude střídavě hrát
na akordeon a kytaru. www.petrsamsuk.cz



4

283 KVĚTEN 2023

O
B

JE
K

TI
V

EM
 Č

TE
N

Á
Ř

E

 ŽIVOT V TROJI

ÚŘAD MČ INFORMUJE

NAPSALI JSTE

Velkoobjemové 
kontejnery

BIOODPAD
dispečink: 724 244 105, 724 846 719
Sobota 13. 5. 13–16 hodin

Dvůr ZŠ + TGSČ Trojská 110/21
V Podhoří proti č. p. 280 (bývalá octárna)

Neděle 14. 5. 13–16 hodin
Pod Salabkou x Trojská

OBJEMNÝ ODPAD
dispečink: 724 240 941
Sobota 20. 5. 9–13 hodin

Pod Havránkou 807/5 (u stan. tř.odpadu č. 16)
Sádky (u stan. tř. odpadu č. 4)

Sobota 27. 5. 9–13 hodin
Dvůr ZŠ + TGSČ Trojská 110/21
V Podhoří proti č. p. 280 (bývalá octárna)

Sobota 3. 6. 9–13 hodin
Pod Salabkou x Trojská
Sádky (u stan. tř. odpadu č. 4)

(Další termíny v příštím čísle).

MOBILNÍ SBĚR NEBEZPEČNÝCH 
ODPADŮ A JEDLÝCH OLEJŮ 
Sobota 6. května

V Podhoří (točna autobusu) 10.10–10.30 h
křiž. ul. Trojská x Pod Havránkou 10.40–11.00 h

(Další termín v úterý 26. 9. 2023)

V rámci mobilního sběru mohou občané hl. m. Prahy 
odevzdávat ZDARMA tyto odpady:
rozpouštědla, kyseliny, zásady, fotochemikálie, zahradní 
chemie, pesticidy, teploměry a jiný odpad s obsahem rtuti,
olej a tuk, ředidla, barvy, tiskařské barvy, lepidla, pryskyři-
ce, detergenty obsahující nebezpečné látky (čisticí a odmaš-
ťovací prostředky), léčiva. Kapalné nebezpečné odpady musí 
být předány v pevně uzavřených nádobách (jedlé oleje a tuku
v uzavřených PET lahvích)! 

Harmonogram na celé první pololetí je zveřejněn na webu MČ
https://www.mctroja.cz/velkoobjemove-kontejnery-a-
-biokontejnery-v-1−-pololeti-2023−1435.html

Informační tabule mohou sdělovat různá poselství.
Z tohoto se však těžko někdo dozví něco užitečného…

Milan Novotný

Fo
to

 ©
 P

. M
a

ur
er

Ve čtvrtek 23. 3. 2023 dobrovolníci opět pomohli mlokovi v Praze. Celkem třicet pět dobrovolníků
u Podhořského potoka v Troji a Praze 8, kde se zákonem chráněný mlok skvrnitý vyskytuje, odstra-
nili odpadky a vytvořili pro ně nové tůňky. Proběhla i přednáška o obojživelnících a mlocích, kterou
vedl odborník na dané téma, pan doc. Ing. Jiří Vojar, Ph.D. z ČZU. Účastníci měli možnost zahlédnout

p y y p y p j

i larvy mloků. Spolek Čimis z.s. (dříve Vědomý dotek z. s.), který akci pořádal, vede projekt Pomozme
p g j

mlokovi přežít v Praze již sedmým rokem. Cílem projektu je zajištění přirozeného životního prostře-
dí pro reprodukci a přezimování zákonem chráněného mloka skvrnitého v jeho místě výskytu, tedy
u Podhořského potoka v Troji a Praze 8, jež je evropsky významnou přírodní lokalitou NATURA 2000.
Nad rámec celé akce dobrovolníci shrabali starou trávu na Bohnické vyhlídce, kde se vyskytuje vzác-
ná rostlina Křivatec český. Tím podpořili růst této rostliny z čeledi liliovité. PhDr. Martin Rezek, spolek 
Vědomý dotek z.s. www.vedomy-dotek.cz

Fo
ta

: A
rc

hi
v 

V
ěd

om
ý 

d
ot

ek

Ukliďme Česko

T ERMÍN AKCE „UKLIĎME SVĚT  – UKLIĎME TROJU“ letos vyšel přesně na 
Den Země, sobotu 22. 4. 2023. Už v úterý 18. 4. vyrazili první bojovníci s nepo-
řádkem: studenti Trojského gymnázia a žáci ZŠ Svatopluka Čecha.

V  sobotu se pak na šesti stanovištích sešli malí i  velcí brigádníci, aby započaté
dílo dokonali. Úklid vltavských břehů narušila zvýšená hladina řeky, kdy po jejím
opadnutí bohužel na některých místech jistě zůstane naplavený nepořádek. Poča-
sí se vydařilo a po práci byla možnost občerstvit a posílit se opečeným špekáčkem
a dobrým nápojem. Děkuji všem, kteří se akce zúčastnili, zvláště pak panu Foitlovi
za svoz sesbíraného odpadu a Botanické zahradě za poskytnutí kontejneru.

Milan Novotný, ref. ŽP

Fo
ta

: A
rc

hi
v 

ZŠ

ukliďme Troju



KVĚTEN 2023 283

5

ŽI
V

O
T 

V
 T

R
O

JI
TROJSKÝ KALENDÁŘ

18.  4. na Trojském gymnáziu proběhly přijímací zkoušky a studenti se mezitím vydali uklízet 
okolí školy. Zúčastnily se téměř všechny ročníky, prima–sexta. Naším úkolem bylo vyčistit les 
směrem od naší školy až k Velké skále. Když jsme se sešli, učitelé nám rozdali odpadkové pytle 
a pracovní rukavice a rozdělili jsme se na několik skupin, z nichž každá zamířila do jiné části lesa 
a sraz jsme měli mít právě na Velké skále. Všichni jsme tolik sbírali odpadky, že jsme si ani nevší-
mali, jak rychle plyne čas. Vzhledem k početnosti skupin jsme na Velkou skálu dorazili s předsti-
hem, takže jsme se stihli i nasvačit. Náš úklid trval přibližně dvě až dvě a půl hodiny a zpátky ke 
škole jsme se vraceli spokojení s pocitem, že na chvíli bude všem návštěvníkům lesa lépe.

studentky Trojského gymnázia ze sekundy
Barbora Blodigová, Ema Munzarová, Valentýna Šmakalová, Sofi e Peštová

Postřehy studentů z dalších ročníků:
 Prima 

Ela Bílková: „Líbilo se mi, že jsme pomáhali planetě a samozřejmě krásné zakončení ohněm, buřty 
a smíchem :)“ Kuba Nantl: „Líbilo se mi, že jsme čistili přírodu.“ Standa Harynets: „Bylo dobré, že 
jsme čistili přírodu.“ Nela Šedová: „Akce byla moc hezká, prošli jsme se a zároveň jsme pomohli pří-
rodě a je o kus čistší, nádherné zakončení opékáním buřtů.“

 Tercie 
Klára Knitlová: „Akce Ukliďme Česko se mi moc líbila! Je paráda, že i my můžeme nějak pomoci pla-
netě.“ Majda Pertlová: „Tahle akce za mě byla super. Moc jsem si to užila a nasbírali jsme plné pytle 
odpadků. Ráda se účastním těchto ekologických akcí.“ Maia Zharikova: „Bylo super, že jsme dělali 
něco společně a bylo to užitečné a také zábavné.“ Sasha Rabinovych: „Líbilo se mi, že jsme společ-
ně dokázali pomoct přírodě a byla to zábava, také jsme poznali nová místa.“ Andrei Osynskij: „Byl 
jsem rád, že nebyly žádné lekce a mohl jsem pomoci České republice.“

Jarní úklid očima studentů

Bio Troja
vás u příležitosti Týdne povltavské 
promenády* zve na:
11. 5. v 7 h Vítání ptačího zpěvu sraz u hlavního 
vchodu do zahrady Trojského zámku. Počet účast-
níků je omezen. Rezervace na biotroja@ghmp.cz
komentovaná prohlídka s ornitologem
12.  5. v  15 h Prohlídka včel a  přednáška Sraz 
na včelnici v  areálu Zámku Troja (východně od 
centrální kašny a  jihovýchodně od zámku). Po-
kud dlouho neradi stojíte, vybavte se rybářskou 
stoličkou. Akce není vhodná pro osoby s alergií na 
bodnutí včely. Odhadovaná doba akce dvě hodiny.

13.  5. v  15h Urban Walk: expedice do trojské 
divočiny s geologem Radkem Mikulášem Sraz na 
zastávce tramvaje č. 17 Trojská. Odhadovaná doba 
procházky dvě až tři hodiny. Vhodná obuv, kom-
pas a  láhev s vodou se bude hodit. Počet účast-
níků je omezen. Rezervace na biotroja@ghmp.cz

* https://iprpraha.cz/projekt/130/povltavska-promenada

Rekonstrukce
schodiště
Slavnostní otevření v průběhu května

kce

v průběhěěěěěěěěěě u května

Fo
to

: A
rc

hi
v 

TG

Fo
to

: A
rc

hi
v 

re
d

a
kc

e
Fo

to
 ©

 M
. N

ov
ot

ný

Fo
ta

©
M

N
ov

ot
ný

Fo
ta

 ©
 M

. N
o



6

283 KVĚTEN 2023

6

ŽIVOT V TROJI

TIP PRO VÁS

ŽIVOT V TROJI

Co více by se hodilo v tento nadcházejí-
cí „znovuobrozující“ čas, než vás pozvat na 
malou výstavu Pavla Piekara – Jaro, která se 
koná v knihkupectví Trigon v Bubenské ulici 
Praha 7.

Z VLÁŠTĚ, KDYŽ SE NABÍZÍ PŘÍLEŽITOST spatřit
jeho jedinečnou práci předního linorytce na blízké
výstav ě v Galerii u lávky. Pavel Piekar zde předkládá

své vynikající kresby na téma snad nejkrásnější roční doby.
Všechny jeho práce slouží jako inspirace pro jeho práci

s  linoryty. Umělec se představuje jako excelentní kreslíř,
jenž nepřejde bez povšimnutí žádnou událost ve svém oko-
lí. Ať je to procházka jarní přírodou, setkání s uměním, přá-
teli či každou jinou výzvou v jeho putování životem.

Pakliže navštívíte tuto milou výstavu, vězte, že na vás
čeká daleko větší umělecký zážitek, než můžete spatřit
v prostorách knihkupectví. K dispozici je totiž na vyžádá-
ní několik jeho osobních skicářů, které vás nechají nahléd-
nout do širší umělecké sféry. Veškeré kresby nesou pečlivý
záznam o místě a dni vzniku. A  to za pomoci nevšedních
zrcadlových záznamů evokujících práci Leonarda da Vinci-
ho. Výstava potrvá až do 16. června. L. P.

I letos bude trojská botanická zahrada
vydávat tzv. Sousedské permanentky

S
OUSEDSKÉ PERMANENTKY SI ZÁJEMCI MOHOU VYZVEDNOUT ve všední dny během ote-T
vírací doby na kterékoliv pokladně botanické zahrady v  průběhu celé sezony, mimo pokladny
skleníku Fata Morgana v průběhu výstavy motýlů a orchidejí. Nejpozději však půl hodiny před

zavírací dobou. Vždy je třeba prokázat trvalý pobyt v ulicích, které svým rozhodnutím stanovila Rada
hlavního města. Tento druh vstupenky je určený pro občany s trvalým bydlištěm v těsné blízkosti za-
hrady. Cena této permanentky byla stanovena na symbolických 100 Kč za osobu a rok (+ záloha za kartu
činí 100 Kč). Sousedé zároveň získávají slevu 20 % na vstupné do skleníku Fata Morgana.
PERMANENTKA JE NEPŘENOSNÁ! Platnost permanentky je 365 dní od data vydání. Zaměstnanci za-
hrady mají právo ověřit totožnost držitele karty.
Senioři od 70 let mají vstup do Botanické zahrady za 1 Kč, takže je třeba zvážit, zda vůbec potřebují Sousedskou per-
manentku, za kterou se platí 100 Kč na rok.

Dne 19. 4. 2023 se sešel Klub trojské historie
v Domě spokojeného stáří v počtu sedmnácti
členů (dost členů máme nemocných). Průběh
byl standardní. Helena s  děvčaty nachystaly 
mnoho dobrot a dobrého pití. Mám na ctěné
čtenáře dotaz: Kde mohlo proběhnout prv-
ní svaté přijímkání, které de konalo 2.  červ-
na  1940 v  chrámu Páně Panny Marie v  Tro-
ji. Pokud by někdo ze čtenářů měl nápad,
tak prosím napište. Těšíme se na naši dal-
ší schůzku dne 17. 5. 2023 od 17 hodin opět
v  Domě spokojeného stáří. Snad už chřipky
povolí. Přeji hodně zdraví František Malý

KLUB 
TROJSKÉ
HISTORIE

Velikonoční
hledání
V sobotu 1. 4. proběhlo již tradiční Ve-
likonoční hledání vajíček v zahradě MŠ

p j

Troja. Pro předškolní děti bylo připra-
veno malovaní vajíček, výroba a  zdo-
bení košíčků, spousty her a  malé ob-
čerstvení. Odpoledne bylo zakončeno
hledáním velikonočních dobrůtek v za-
hradě. Tuto akci začala pořádat v roce
2016 Tazeem Perná, aby seznámila
svého syna s americkou verzí Velikonoc
a  pro velký úspěch, akci každoročně
opakovala. Po jejím skonu s touto ame-
rickou tradicí pokračuje i  nadále její 
muž s  rodinou. Letošní rok patří velké
poděkování také MČ Praha-Troja, jeli-

p

kož se na akci finančně podílela a děti
tak odcházely domů s úsměvy na tváři, 
plnými košíčky čokolády a  maličkostí.
Petra Szeligová a Petr Perný s rodinou

Obecní zahrada – sobota 1. dubna

Fo
to

: A
rc

hi
v 

P.
 P

er
ný

Výstava J. Kavana s komentářem autora

Fo
to

 ©
 T

. D
rd

á
ck

ý

Pokladna severní vchod

Fata Morgana

Pokladna
Kovárna

Pokladna

Pavel Piekar – JARO



KVĚTEN 2023 283

7

TROJSKÝ KALENDÁŘ

Památník národního písemnictví
se jmenuje Muzeum literatury
a přestěhoval se blíže k Troji
Instituce Památník národního písemnictví vznikla v roce 
1950, když se komunisté chtěli zmocnit slavné barokní 
premonstrátské knihovny na Strahově. Členy řádu odvez-
li do koncentračního kláštera (tábora) a jménem lidu se 
kláštera a jeho majetku ujali pod zdánlivě ušlechtilou zá-
minkou uctění literatury. Literatura pro náš národ vždy 
velmi znamenala, nejdříve nám umožnila se emancipovat 
v rámci habsburské říše, pomohla nám se etablovat jako 
moderní republika a v posledku nám napomohla se zbavit 
i komunistů.

K DYŽ MUSEL BÝT strahov-T
ský klášter vrácen, bylo pro-
měněné instituci nalezeno

nové sídlo a  byla přitom i  přejme-
nována z  Památníku na Muzeum
literatury. To nové sídlo se nalézá
téměř na jižním okraji Královské
obory v  Pelléově ulici 44/22, při-
blížilo se tak k nám v Troji. Sídlem
je reprezentativní eklektická vila,

vybudovaná v  roce 1930 pro dce-
ru bankéře Julia Petschka, Mari-
anne Gellertovou. Autorem návrhu 
byl architekt Max Spielmann. Vila 
byla nově zrekonstruovaná v letech 
2017–2021. Má krásnou zahra-
du s  vodotryskem a  plastikami, ve 
vile je kavárna, jedenáct výstavních 
sálů, knihovna a  studovna. To vše 
na téměř 1 000 m2 výstavní plochy.

V  pěti sálech v  suterénu je před-
stavena naše literatura od Národ-
ního obrození přes Pantheon vý-
znamných literátů 19. století, dále 
pak Karel Hynek Mácha či Otakar 
Březina spolupracující s  Františ-
kem Bílkem. V  přízemí se začíná 
poetismem a  avantgardou, pokra-
čuje přes málo známý odkaz bás-
nířky a  feministky v  exilu Milady 
Součkové, ke Kritickému měsíční-
ku Václava Černého, je připomenut 
i  fenomén Josefa Váchala. Pak se 
dostáváme k  historii sami-
zdatu – Ludvík Vaculík, Vác-
lav Havel, Revolver revue
a Tigridovo Svědectví i k pe-
ripetiím Bohumila Hrabala 
s tehdejší cenzurou. Končíme 
s  proměnlivostí soudobé lite-
ratury. Expozice je často tzv. 
interaktivní, umožní si i  vy-
tisknout vybrané dopisy spiso-

Fo
to

 ©
 V

. V
a

lt
r

vatelů první republiky, jsou před-
staveny rukopisy básní, plné změn
a  korekcí v  průběhu tvůrčího pro-
cesu a  hledání výsledného tvaru
díla. Snahou bylo zapojit formou
hry i děti a  tak jim zpříjemnit pro-
hlídku.

Otevírací doba muzea: úterý–
neděle od 10 do 18 hodin. Vstupné:
Dospělí 100 Kč, děti, studenti do
26 let a senioři nad 65 let zdarma.
www.muzeumliteratury.cz

„Vás tedy upoutaly i naše dějiny,“ zvolal jsem radostně. “ „Zajisté, pane,“ odtušil “
Mlok. „Zejména pohroma bělohorská a třistaletá poroba. Jste zajisté velmi hrdi 
na svou třistaletou porobu. Byla to veliká doba, pane.“

Karel Čapek: Válka s Mloky (1935)

Nejblíž je to ze stanice tramvají 
a metra Hradčanská, z Troje od láv-
ky přes Stromovku to trvá pěšky 
38 minut – 2,2 km.

Ing. arch. Václav Valtr

Pavel Piekar (18. července 1960, Ostrava) Jeden z význam-
ých představitelů současného českého linorytu.

Studoval na Českém vysokém učení technickém v Pra-
e (1979–83) fakultu stavební, obor pozemní stavby. Bě-
em studií se zdokonaloval v kresbě soukromým studiem
doc.  Bohuslava Kutila a  manželů Jenny a  Jana Hladí-

ových. Pracuje v oboru grafi ky, kresby, knižní ilustrace
a exlibris.

Pavel Piekar je příslušníkem generace, která se zasadila
o renesanci českého linorytu od počátku devadesátých let
až do dnešních dnů. Jeho grafi ky jsou osobité a technicky
náročné. Realisticky zobrazuje skutečnost a tu poté pře-
vádí do techniky barevného linorytu. Grafi ka vzniká po-

dle přesné kresby, ze které se kopírují jednotlivé 
linorytové desky pro následující soutisky barev. 
Podle obtížnosti tématu je jejich počet, a  tedy 
i  počet barev a  soutisků, obyčejně okolo deseti 
(ale má tisky s vyšším počtem barev). Tisky jsou 
vždy autorské, v malých nákladech.

Pravidelně vystavuje od počátku devadesá-
tých let. Doma i v zahraničí uspořádal velký po-
čet samostatných výstav a účastnil se podobné-
ho počtu výstav kolektivních. Za svou tvorbu 
dosáhl uznání v  České republice  – ocenění na 
Grafi ce roku, na Bienále grafi ky i na Intersalonu. 
V posledních letech se podílí na přípravě a orga-
nizování výstav také kurátorsky a  organizačně 
(výstavy pořádané SČUG Hollar, galerie Klato-
vy/Klenová, Česká centra v  zahraničí, Akade-
mie věd, Husitské muzeum v  Táboře, Horác-
ká galerie…). Člen Umělecké Besedy a  SČUG 
Hollar, kde je od roku 2015 předsedou.

Ve svých grafi kách stále zpracovává okruh 
několi ka témat: portréty, fi gurální kompozice, 
krajiny a  architekturu. Tato výstava se věnuje 
jeho dlouholetému zájmu o  řeckou a  antickou 
mytologii a  jejím uměleckým zpracováním do 
dnešních dnů. P.P.

Pa
ný

ze
he
u 
k
a

o
a

v

A MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA-TROJA

VÁS ZVOU NA VÝSTAVU

Pavel Piekar – Řecké mýty

Barevné linoryty

VERNISÁŽ 4. 5. 2023 V 18 HODIN

Úvodní slovo: Jan Bažant

Hudba: Ivana Bilej Brouková,

Jiřina Dvořáková Marešová

Galerie u  lávky, Povltavská 4 2/21

171 00 Praha-Troja

Výstava potrvá do 25. 6. 2023

Otevřeno: pátek 13–17  hodin

sobota a neděle: 10–18 hodin

vstup volný



8

283 KVĚTEN 2023

ZAJÍMAVOST

ZE ŠKOLNÍCH ZAŘÍZENÍ

VILA MARIANNE GELLERTOVÉ-
-PETSCHKOVÉ – MUZEUM LITERATURY
Pelléova 44/22, Praha 6

20.–21. 5. V SOBOTU A NEDĚLI 10–18 HOD
Datace 1930; 1939–1940; 1958–1959; 2017–2021
Architekt/i Max Spielmann (úvodní studie);
Armand Sigwalt (realizovaná stavba);
Zdeněk Žilka (rekonstrukce)

Petschkové, jedna z  nejbohatších prvorepubli-
kových rodin, vlastnili v Bubenči několik repre-
zentativních vil. Památník národního písem-
nictví zde po náročné rekonstrukci vloni otevřel
pod názvem MUZEUM LITERATURY své sbír-
ky veřejnosti. Výsledek rozhodně stojí za vidění!

Zpřístupněné prostory: expozice (přízemí
a  1.  podzemní patro), zahrada, badatelna (pou-
ze v sobotu)

Devátý ročník největšího pražského festivalu
architektury

Víkend 20.–21. května vám otevře 
běžně nepřístupné budovy a prostory. 
Vstup do budov je zdarma!
Od 15. do 19. května doprovodný program.

Fo
to

 ©
 V

. V
a

lt
r

Festivalový průvodce je nepostradatelným materiá-
lem, který podstatným způsobem usnadňuje orien-
taci v  rozsáhlém programu. Obsahuje kompletní in-
formace o všech otevřených budovách, včetně map,
tipů na tematické okruhy, rozhovor a speciální čtyř-
stránkovou anglickou přílohu určenou zejména cizin-
cům žijícím v Praze. Festivalového průvodce je mož-
né si objednat prostřednictvím e-shopu s  možností 
poštovního doručení. K  dispozici je i  digitální verze
ve formátu pdf. K zakoupení bude pak od 16. května
ve festivalovém infocentru a v průběhu víkendu i ve
vybraných budovách. Vychází jen v omezeném nákla-
du. Koupí průvodce navíc podpoříte přípravy dalšího
ročníku festivalu.

Co je nového v Ekocentru Podhoubí
a Ekoškolce Rozárce?

Ekoškolka Rozárka
V Rozárce jsme prožili Jarní slavnost i přespá-
vání ve školce při Noci s Andersenem. S rodiči
a  dětmi proběhla brigáda na zahradě, realizo-
vali jsme nápady na její zvelebení, které vznik-
ly v rámci programu Ekoškola pro MŠ. V krouž-
ku Zahradníček se také činíme, zaseta jsou
rajčata, okurky i dýně.

Zápis na nový školní rok 2023/24
9.  5. do trojské pobočky a 10.  5. do leten-
ské, vždy 14–16 hod. Podrobnosti najde-
te našem webu nebo kontaktujte Vero-
niku Iljuchinu, tel. 777 123 690, e-mail 
reditelka.skolka@podhoubi.cz

Výukové programy pro školy a školky
Pojďte s námi ven, užít si programy zaměřené
na život v půdě. Naši lektoři prozkoumají s dět-
mi školní zahradu nebo blízké okolí školy.
Nabídku najdete na
https://podhoubi.cz/programy/.

Tě šíme se na nové děti a rodiče!

Léto v letu, příměstské tábory 
pro děti 1. stupně ZŠ
Pro školáky jsme připravili letní tábory plné 
her a  přírodovědného bádání. Vydáme se za 
tajemstvím létajících živočichů i rostlin. Vět-
šinu času strávíme ve Stromovce, Letenských 
sadech, vyrazíme na výlet do Divoké Šárky. 

Pro zájemce plánujeme i jeden dobrodružný ve-
černí program s přespáváním.
Termíny a  zázemí: 17.–21.  7. a  24.–28.  7., Eko-
školka Rozárka, Letohradská 62, Praha 7. Více
https://podhoubi.cz/primestske-tabory/
Vše o našich aktivitách najdete na
www.podhoubi.cz.

Novinkou 28. ročníku bude i kampaň „Podporuj
svého knihkupce“ a dvoudenní Central and East
European Book Market určený pro odbornou ve-
řejnost.

Otevírací doba:

11. 5. čtvrtek 9.30–19.00,

12. 5. pátek 9.30–19 h, program v sálech do 21 h,

13. 5. sobota 9.30–19.00,

14. 5. neděle 9.30–16.00 h

Mezinárodní knižní veletrh
a literární festival

Svět knihy 2023
11.–14. 5. naa Výstavišti
Křižíkovy pavilonny

Koncept:
Autoři bez hranic



KVĚTEN 2023 283

9

CO (STARO)NOVÉHO U SOUSEDŮ

OKÉNKO DO HISTORIE

Staré Holešovice z Rokosky – z filmu Němá barikáda

U NIKÁTNÍ PAMÁTKA ve správě Národní-
ho technického muzea je jedním ze dvou
nejstarších dochovaných podlahových

kolotočů v Evropě! Nechal ho postavit Josef Ne-
beský. Kolotoč je dodnes umístěn v  původním
dřevěném pavilonu. Na točně stojí devatenáct
koní různých velikostí a  čtyři autíčka. Dvě jsou
dřevěná a  dvě plechová a  odpovídají automobi-

Historický kolotoč láká nejen děti
Z historie kolotoče: na kraji Letenských sadů stojí už od roku 1894, je slože-
ný z dřevěných koní v životní velikosti a několika modelů autíček.

lům z  30. let 20. století, kdy také pravděpo-
dobně doplnila koníky na kolotoči. Kolotoč 
byl zhotovený r. 1892 tesařem Matějem Bíl-
kem a v r. 1894 přenesen z Královských Vino-
hrad na Letnou. Sloužil do roku 2006 čili sto 
dvanáct let. Koně mají různé velikosti a  jsou 
potažené pravou koňskou kůží, plněné slá-
mou a mají skleněné oči. Původní sedla a uz-

Fo
ta

: A
rc

hi
v 

re
d

a
kc

e

5. 5. 2023 od 13 hodin
Střelecký ostrov

Letošní páteční program festivalu 
United Islands of Prague bude pat-
řit Dnu Evropy, který je každoroční 
připomínkou míru a spolupráce na 
území evropského kontinentu.
Festival United Islands of Prague i Den Evro-
py je pro návštěvníky tradičně zdarma.

Den
Evropy

TIP PRO VÁS

dění se dochovala pouze u čtyř koní jménem
Poly, Flora, Blesk a Šemík. Na sloupu středo-
vé točny jsou tři rytíři v  brnění z  papírmaše
natřené stříbřenkou. V  roce 2004 kolotoč
v  kritickém stavu zakoupilo Národní tech-
nické muzeum. Vznikla iniciativa za záchra-
nu kolotoče a  byla vyhlášena veřejná sbírka.
Náročná rekonstrukce byla dokončena v roce
2018. Zařízení ale mělo mnoho skrytých vad
a  po období neúspěšných výběrových řízení
na dodavatele dokončení rekonstrukce v  le-
tech 2018–2020 byla uzavřena smlouva se
zhotovitelem Ing.  Jiří Kmoškem, který re-
konstrukci pavilonu kolotoče citlivě a úspěš-
ně provedl. Celková částka na opravu kolo-
toče činila 22 710 102 Kč, z toho 7 595 800 Kč
bylo použito na restaurování devatenácti
koní a  tří rytířů. Kolotoč se po dlouhé době
opět otevřel veřejnosti v létě 2022.

Svézt se můžete jen o víkendu: pátek–neděle 
od 10 do 18 hod. Vstupné je 100 Kč za pěti-
minutovou jízdu.

Vynořila se mi vzpomínka, jak jsem v osmde-
sátých letech chodila se svými dětmi na letenský 
kolotoč, vždycky byla „bitva“ o  obsazení Šemí-
ka a  tehdejší obsluze kolotoče jsme říkali Riban-
na podle tenkrát oblíbených fi lmů s  Vinnetouem
a Old Shatterhandem… R. Zajícová

Zd
ro

j: 
To

m
áš

 Ja
kl

: B
oj

išt
ě a

 b
ar

ik
ád

y P
ra

žs
ké

-
ho

 p
ov

st
án

í, 
ed

ice
 Z

m
iz

el
á 

Pr
ah

a 
20

14
,

ht
tp

s:/
/w

w
w.

sk
an

sk
a.

cz
/

Pražské povstání ’45
4.  května  1945 obdržely pošty, četnické a  že-
lezniční stanice na území protektorátu Čechy
a  Morava příkaz od ministra dopravy Jindřicha
Kamenického zavést češtinu jako jediný úřed-
ní jazyk v  protektorátu. Nastalo nadšené od-
straňování německých a  dvojjazyčných nápisů
a vyvěšování zakázaných československých vla-
jek. 5. května generál František Slunečko (kry-
cím jménem Alex) aktivoval vojenské velitelství
Velké Prahy. V Praze bylo na třicet tisíc ozbroje-
ných povstalců. 6.  května již bylo v  Praze přes 
dva tisíce barikád. Proti Praze vyrazili Němci
z několika směrů. 7. května byly nejprudší boje, 
německé útoky byly i  díky Vlasovcům odraže-
ny, oddíly Wehrmachtu tak musely Prahu ob-
cházet. 8.  května již boje o  Prahu pro Němce
ztratily smysl, předali moc České národní radě.
9. května opustila Prahu poslední německá vo-
jenská kolona, již v  kontaktu s  prvními sovět-
skými tanky.

K Troji byly dvě nejbližší barikády na mostě Ba-
rikádníků, na který Němci útočili od severu.
To ještě stály staré Holešovice; na jejich místě
vznikla následně v  šedesátých letech velká pa-
nelárna Prefy Holešovice, která zlikvidovala his-
torickou zástavbu u řeky. V současné době vzni-
ká na jejím místě za nádražím nový areál Port7,
budovaný jednotkou komerčního developmentu
společností Skanska ve střední a východní Evro-
pě. Nyní jsou dokončeny tři kancelářské budovy,
které nabízí přes 36 000 m2 administrativních
a obchodních ploch. V podzemí je 262 parkova-
cích míst určených pro nájemce Port7. Součás-
tí projektu jsou ještě další dvě budovy, které bu-
dou realizovány později. Nájemcům projektu
i ostatním návštěvníkům nabídne Port7 také ce-
lou řadu obchodů, restaurací a služeb. Ve dnech
20. a 21. května 2023 tam bude pod patronátem

investora probíhat akce OPEN HOUSE PRAHA, kde bude možné shlédnout celý nový projekt,
jehož součástí bude i velký veřejný park, nová náplavka a cyklostezka.

Po 78 letech se tak místo, které zažilo na břehu řeky dlouhou historii s tak dramatickými událostmi, 
znovu proměňuje. Co asi nového přinese budoucnost za dalších 50 či 78 let? Ing. arch. V. Valtr / kráceno



10

283 KVĚTEN 2023

V SOBOTU 22. dubna se na trojském hřišti SaBaTu odehrál prv-
ní letošní domácí zápas baseballového A týmu mužů, ti na-
stoupili proti Skokanům Olomouc. O slavnostní nadhoz se 

postaral starosta městské části
Praha-Troja pan
Tomáš Bryknar.
Štěpán Hasal, kráceno

ZE SPORTOVIŠŤ

TJ SOKOL TROJA INFORMUJE

RÉBUS

TROJSKÝ KALENDÁŘ

Kromě přívozů První
pražské člunovací spo-
lečnosti brázdí Vltavu 
i její ‚salonní loď’. Stačí
zvolit ten správný směr:
1, 2, 3, 4? a dozvíte se její
název.

1

2

3

4

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÉ
KEMPY

P ÍM STSKÝ TÁBOR SE ZAM ENÍM NA
BASEBALL ORGANIZOVANÝ POD ZÁŠTITOU

TCP BASEBALL

KDY?

TURNUS 1: 10. - 14. 7. 2023
TURNUS 2: 17. - 21. 7. 2023

KDE?

BASEBALLOVÝ AREÁL
SABAT U VLTAVY 1, PRAHA
- TROJA

CENA

3.000 K PRO HRÁ E SABATU
3.500 K PRO HRÁ E MIMO SABAT
CENA NEZAHRNUJE OB D

VÍCE INFORMACÍ SE DOZÍTE V P IHLAŠOVACÍM FORMULÁ I NEBO NA
E-MAILOVÉ ADRESE KRYSTOF.HASAL@GMAIL.COM

Fotbalový koutek 2/23
Jarní část soutěžních zápasů byla pro většinu našich kategorií již roze-
hrána s těmito výsledky od 25. 3. do 17. 4. 2023:

Muži A 6 3 2 1 11 : 11 10

Muži B 5 1 1 3 8 : 13 4

Ml. dorost 1 0 0 1 0 : 13 0

Ml. žáci 3 1 0 2 10 : 17 3

Přípravka 1 0 0 1 4 : 16 0

Z výsledků vyplývá, že začátek
soutěží kromě A  – mužů ne-
zastihl ostatní družstva v nej-

lepší formě. Příčinou může být, že
do sestav byli zapojeni noví hráči,
pro které to bylo prvé utkání vůbec
a teprve sbírají zápasové zkušenos-
ti. Pro mládežnická družstva mohl
výkon ovlivnit také krátký přechod
z haly na trávník. Velkou nadějí zů-
stává nárůst počtu žákovských hrá-
čů tak, že budeme moci od nové
sezony přihlásit do pravidelných
mistrovských soutěží další dvě ka-

tegorie: mladší přípravku a  starší
žáky.

Zároveň kromě nových hráčů 
hledáme NOVÉ ZÁJEMCE O  TRE-

NÉRSKOU ČINNOST pro doplnění 
trenérské základny pro vedení mlá-
dežnických družstev. Musíme též 
pochválit rodiče a vedení přípravek 
za brigádnickou akci při úklidu oko-
lí kabin a oprav vzhledu přístupu ke 
kabinám. Oddíl kopané též připra-
vil program pro děti do dvanácti let 
při pálení čarodějnic v  neděli 30.  4. 
v areálu trojské Sokolovny.

Níže jsou uvedeny termíny domácích zápasů družstev mužů oddílu
kopané TJ Sokol Troja v nastávajícím období:

Muži A so 29. 4. 10.30 Troja – Zličín

po 8. 5. 17.00 Troja – Písnice

so 13. 5. 10.30 Troja – Bílá Hora

so 27. 5. 10.30 Troja – Spoje Praha

Muži B po 1. 5. 17.00 Troja – Praga

ne 14. 5. 17.00 Troja – Strašnice

ne 28. 5. 17.00 Troja – Kralovice

Vodní slalom (ICF)

S VĚTOVÝ POHÁR V PRAZE-TROJI odstartuje ve čtvrtek 8. 6. a zá-
vody vyvrcholí v neděli 11. června. Praha tak tradičně navazuje na
loňský úspěšný podnik a na letitou sérii závodů nejvyšší úrovně. Svě-

tový pohár se v Praze-Troji pojede už podevatenácté. Jako připomenutí vý-
znamného 110. výročí chystá Český svaz kanoistů také několik doprovod-
ných aktivit.

Fo
to

 ©
 K

a
n

oe
.c

z

Opening

Day
TROJSKÝ KALE

MAIL.COM

BASEBALLOVÉ
SEZONY 



KVĚTEN 2023 283

11

TJ SOKOL TROJA INFORMUJE

okol TJ SoTJ So Troja zve na cvičení
Přijďte si s námi zacvičit a zasportovat! Nabízíme sportovní a kulturní vyžití 
pro všechny věkové kategorie. Přijďte se podívat.
Kancelář: Trojská 171ª, Praha-Troja (Sokolovna)
Úřední hodiny starosty, pokladna, návštěvní den – každý čtvrtek 17–19 hodin.
Vchod do kanceláře vlevo vedle vchodu do restaurace.
Členské a oddílové příspěvky je možné hradit bezhotovostně na účet č.: 12137071/0100
Členové oddílu kopané hradí příspěvky bezhotovostně na účet č.: 115−228570237/0100

1. Valná hromada jednoty 
a hodnocení a přehled činnosti 
našich oddílů v roce 2022
30. 3. 2023 se konala valná hromada jedno-
ty (VH). VH zhodnotila činnost a hospoda-
ření jednoty za rok 2022. Bylo konstatová-
no, že činnost TJ Sokol Troja v roce 2022 byla
úspěšná, podařilo se obnovit všechny minu-
lé aktivity oddílů po omezení činnosti v covi-
dových letech 2020 a 2021. Dobře bylo hod-
noceno i  hospodaření jednoty v  roce 2022,
kdy OSV i ostatní oddíly dosáhly vyrovnané-
ho hospodářského výsledku, tedy bezztráto-
vého a oddílu kopané se podařilo po mnoha
ztrátových letech vytvořit i určitý zisk.

Naše TJ měla ke konci roku 2022 téměř
čtyřista třicet členů, z toho mládež sto čty-
řicet sedm členů. Na konci roku 2022 a za-
čátkem roku 2023 se přihlásilo do oddílu
kopané nově cca třicet dětí, do oddílu horo-
lezců cca čtrnáct skialpinistů a  horolezců.
Oddílu kopané se podařilo najít k  mláde-
ži čtyři nové trenéry a současně jim zajistil
potřebná školení.

Nejvíce cvičení a  akcí uspořádal v  Tro-
ji Odbor všestrannosti (OSV), který měl 
jednostodvaadevadesát členů. Zajišťuje
třináct různých cvičení pro všechny věko-
vé kategorie, které vede dvanáct cvičite-
lů II. a  III. třídy. Odbor každý rok zajišťuje
lyžařský výcvik pro děti na chatě Studánka
a disponuje deseti instruktory školního ly-
žování a snowboardingu. V roce 2022 zor-
ganizoval cyklovýlet na Okoř, pálení čaro-
dějnic, dva autobusové zájezdy na Šumavu
a  do Litomyšle, Strašidýlkovou cestu, dra-
kiádu, Mikulášskou a  Mikulášské cvičení,
dále každý měsíc turnaje ve stolním tenisu.

Oddíl kopané znovu zasáhl pěti týmy
(muži A a B, ml. dorost, mladší žáci a st. pří-
pravka), do soutěží PFS a  byl více i  méně
úspěšný. Měl sto čtyři členy. Mládežnic-

ké týmy vede nyní sedm trenérů. Nejlepší-
ho výsledku dosáhli v podzimní části 2022
mladší žáci, kteří se umístili na druhém
místě tabulky. Pro mladší žáky zorganizo-
val oddíl kopané v srpnu příměstský tábor
zaměřený na kopanou a  obdobně plánuje
tábor i letos od 21. do 25. 8. pro kluky od 11
do 14 let. V zimním období se oddíl kopané
účastnil zimních turnajů a měřených běhů
na SaBaTu.

Oddíl orientačního běhu (OB) odběhal
řadu běžeckých a  orientačních závodů. OB
měl v  roce 2022 šedesát členů, z  toho třia-
dvacet žáků. V Troji trenuje dětský oddíl OB.
Největší tradiční akcí OB byl Trojský orien-
ťák s účastí cca čtyřista padesáti závodníků.

Oddíl kanoistiky organizoval řadu tradič-y
ních akcí, individuální výlety za divokou vo-
dou, treninky na kanálu v Troji, čtrnáct sta-
rodávných vodáků splulo 70 km na pravé
Lužnici. Oddíl měl šedesát šest členů. Závod-
ních úspěchů dosáhl v roce 2022 junior Ríša
Malán závodící pod hlavičkou TJ Sokol Troja.

Sedm členů oddílu horolezců lezlo
v roce 2022 na mnoho skal a začátkem roku
2023 se jim podařilo omladit členskou zá-
kladnu o čtrnáct skialpinistů a horolezců.
2. Připravované akce
a) 31.  5.  2023 Tradiční trojský orienťák –

viz plakátek dále
b) červen  2023 – cyklovýlet  – podrobnosti

v příštím čísle
c) 21.–25.  8.  2023 Příměstský tábor zamě-

řený na kopanou pro děti narozené v  le-
tech 2012 až 2009. Informace a  přihlá-
sit se je možné na tel. 728 213 254, nebo
na emailu: petr-fi lip@volny.cz. Cena cca
200 Kč/den + cena vstupenek do bazénu,
muzea apod.

d) Provozní doba restaurace v  Sokolovně
v květnu po až pá od 17 do 21 hodin.

Za TJ Sokol Troja – Petr Filip

je třetím závodem Žaket Pražského poháru žactva ze série pěti závodů v  orientačním 
běhu Dny s mapou v pražských lesoparcích (pořádající orgán Pražský krajský svaz orien-
tačních sportů), které se konají každé středeční odpoledne od 17.  května do 14.  června
v pražských lesoparcích
Závod je současně přeborem Sokolské župy Podbělohorské.
tentokrát v trojských kopcích (připraveny tréninkové tratě různé obtížnosti).
Prezentace v kempu Sokol Troja od 15.00 hodin Startuje se do 18.00 hodin
Občané MČ Praha-Troja a členové TJ Sokol Troja startují zdarma.
Závod proběhne za podpory Magistrátu hl. města Prahy, MČ Praha-Troja, nakladatelství Žaket 
a Sokolské župy Podbělohorské. Na přípravě a organizaci závodu se podílejí členové oddílu orien-
tačního běhu TJ Sokol Troja.

Přijďte i vy vyzkoušet pěkný sport! Za oddíl OB TJ Sokol Troja Milan Paukert

Trojský
orienťák
2023
ve středu 31. 5. 2023

Fo
to

 ©
 M

. P
a

uk
er

t

Stolní tenis
Seriál turnajů pokračoval druhými dvouhrami 
v neděli 2. 4. 2023.

V E VELKÉ TĚLOCVIČNĚ ZŠ Svatopluka Čecha se se-
šlo třináct hráčů, hráli jsme v  jedné skupině systé-
mem každý s každým na dva vítězné sety a na čty-

řech stolech hra probíhala plynule a klidně.
Přes jednu porážku zvítězil Miloš POZNÍČEK, další dva 

měli prohry dvě, s  lepším vzájemným zápasem skončil na 
druhém místě Jan JARÝ a třetí skončil Václav JAGOŠ. Nej-
lepší ze Sokola Troja Robert VOLF vybojoval deváté místo.
Příští turnaj proběhne v neděli 14. 5. od 9.00 – ČTYŘHRY.

Rudolf Hampel, vedoucí stol. tenisu

Vítěz (vlevo) a R. Volf

Druhý (vlevo) s třetím



TROJSKÝ KALENDÁŘ

TIP NA VÝLET

Zoologická zahrada pro vás
www.zoopraha.cz Otevřeno denně, v květnu 9–18 h

Botanická zahrada připravila
www.botanicka.cz V květnu Venkovní expozice denně 9–19 h, 
Fata Morgana kromě po, Vinotéka sv. Kláry denně 10–19.30 h

Periodický tisk územního samosprávného celku
Vydáno dne 3. 5. 2023 v  Praze pod evidenčním číslem MK ČR E12401. Uzávěrka příští-

p

ho čísla: 15.  5. 2023. Vydavatel měsíčníku: Městská část Praha-Troja, Trojská 230/96, 
171  00 Praha-Troja, tel.:  284  691  121, e-mail: info@mctroja.cz, www.mctroja.cz, 
IČO:  45246858. Redakční rada: Tomáš Drdácký, Irena Marková, Petr Filip, Václav Valtr, 
Renata Zajícová, Ladislava Popovská, Karolína Šustová.

ý
Zlom: Michal Špatz,

p
maketa: Gra-

fos, tisk: M ART print, s. r. o. Příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce a mohou být krá-
ceny. Názory pište na: redakce@mctroja.cz

V EDLE NĚKOLIKA DESÍTEK
většinou neokoukaných, ne-
známých pláten z  milované

Francie, moravského Slovácka, Ti-
chého údolí, interiéru Braunerova
mlýna a jejich pražského bytu, por-
trétu Braunerové údajně od slavné
fi nské malířky Helene Schjerfb ec-
kové jsem konečně měla možnost

Trvalo mi neskutečně dlouho (více jak pět let), než 
jsem si splnila přání a vypravila se do Ateliéru Zden-
ky Braunerové. Je vskutku originální stejně jako 
sama autorka.

Ateliér v Roztokách 

Kdo by neznal tuto českou malířku z děl Františka Kožíka 
Neklidné babí léto a Na křídlech větrného mlýna? A pokud 
jste je nečetli, čtyřiceti minutová komentovaná prohlídka 
každou celou hodinu za 50 Kč je vyčerpávající a stručnější.

pokochat se její grafi ckou prací. 
Jde především o  zvěčnění různých
pražských zákoutí. Ta beze stopy
zmizela po asanaci staré Prahy. Pů-
sobivá je rovněž její ilustrátorská

činnost a  mnoho jiných překvapu-
jících aktivit.

Nejvtipnější a  pro mě nejpod-
statnější je její miniaturní salonek,

který neustále obměňovala přesou-
váním nábytku, což musela být vel-
mi náročná činnost. A co teprve její 
skleněné dekorativní nádoby a  fi -
gurky zvířat, s  nimiž měla úspěch 
v zahraničí, ale hlavně sloužily jako 
perfektní zdroj obživy, aby mohla 
svobodně tvořit a  žít svůj jedineč-
ný sen.

Pokud máte zájem udělat si výlet 
do tohoto ateliéru, musíte si nej-
dříve zakoupit vstupenky u poklad-
ny v  areálu Středočeského muzea 
v Roztokách.

Ateliér je přístupný od dubna do říj-
na. Pro zdatnější jedince doporuču-
ji spojit výlet s procházkou Tichým 
údolím. L. P.

„Měla báječný vkus,  pronikavý rozum 
a  zvláštní půvab. Když jsem ji poznal, 
bylo jí šedesát. Pro slovo nešla daleko. 
Veselí a  optimismus měla jako málo-
který člověk. Dodávala mi víru a  chuť 
do života.“ Jan Zrzavý

Fo
ta

 ©
 L

. P
op

ov
sk

á

Repro (3x) z plakátu muzea
KVĚTEN – Divoká příroda v zoo
víkendy a  svátky Komentovaná
krmení a  setkání Navštivte zvířata
tehdy, kdy jsou nejaktivnější, a odhalte
zajímavosti z jejich života.
Venkovní program probíhá jen za
hezkého počasí.

Výstavy: 60 let chovu goril – Gale-
rie Gočárovy domy, Seznamte se –
Terasa před Vzdělávacím centrem

7. 5. Divoká příroda v  zoo Pro-
cházky s  průvodcem začínají
každou celou hodinu u hlav-
ního vchodu do zoo. První
prohlídka začíná v  10 a  po-
slední v 16 h.

13. 5. Festival zvířecích piv Dru-
hý ročník festivalu minipi-
vovarů a  kraftových piv se
zvířecími názvy se uskuteč-
ní v  zahradách Trojského
zámku. 50  % z  ceny vstupné-
ho bude poukázáno na ve-
řejnou sbírku. Kdo zakou-
pí lístek na festival, bude mít
navíc možnost pořídit dospě-
lou vstupenku do Zoo Praha
na sobotu 13. května za pou-

hých 100 Kč. 12–22 h Hlavní 
program 12.00 slavnostní za-
hájení 15.00 Michala Horák 
s  kapelou 17.00 Bez klobou-
ku bos (hudební vystoupení
kapely kurátora chovu ptáků
v  Zoo Praha, Antonína Vai-
dla) 19.00 Michal Hrůza

13. 5. Zooškola pro dospělé na 
téma Jak to chodí v zoo

14. 5. Výjimečné matky ve zvíře-
cí říši komentovaná setkání
v rámci oslav Dne matek kaž-
dou hodinu

14. 5. Divoká příroda v  zoo První
prohlídka začíná v  10 a  po-
slední v 16 h.

21. 5. Divoká příroda v  zoo První 
prohlídka začíná v  10 a  po-
slední v 16 h.

28. 5. Den chovatelů želv  – oslava
světového dne želv

28. 5. Divoká příroda v  zoo První 
prohlídka začíná v  10 a  po-
slední v 16 h.

Hudební vycházky neděle od 13 h 
u Gočárových domů

28. 5. Trio Iuventa
(J. Ibert, W. A. Mozart)

Areál venkovních expozic a  areál u  skleníku Fata Morgana jsou poprvé
v  historii propojeny. Vybudováním lávky se výrazně zvýšil komfort návštěvníků
a zjednodušila prohlídka celého areálu. K pohybu mezi areá ly tak nově využijte vý-
hradně bezbariérové přemostění. Ke vstupu a vý chodu do a ze zahrady využij-
te pokladen Ková rna v ul. Trojská , v areá lu u sklení ku Fata Morgana a hlav-
ní  pokladnu z Bohnic v ul. Na Pazderce. Vstup a východ v ulici Nádvorní  v tuto
chvíli není možný
 7. 4.–21. 5. Motýli, kouzlo proměny út–ne, svátky 9–19 h, pondělí zavřeno

Výstava tropických motýlů ve skleníku Fata Morgana je pa-
rádní podívanou a nevšedním zážitkem pro celou rodinu.

 28. 5.–10. 9. Hudební procházky každou neděli klasická hudba pod širým
nebem, v zeleni. Začínáme vždy v 17 h. Letošní cyklus se pře-
souvá do oázy Ornamentální zahrady. Doporučujeme vstup
pokladnou Fara Morgana nebo Kovárna.

 28. 5. Trio Iuventa (J. Ibert, W. A. Mozart)
 4. 6. Pražské saxofonové kvarteto (G. Miller, G. Gerschwin)
 do 17. 12. Nedělní sklep nahlédněte do zákulisí výroby vína Komento-

vané prohlídky vinice a  sklepa s  malou degustací na zá-
věr – každou neděli vždy od 13.00 a 15.00, od března do října
také v 17 hod. Sraz a začátek prohlídky je u pokladny Kovár-
na v ulici Trojská – zastávka autobusu 112 „Kovárna“. Vstup
420 Kč (vinice, sklep, venkovní expozice, skleník Fata Morga-
na) Prohlídky se neuskuteční 17. 9. 2023 (vinobraní v Bz).


